
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

ATO nº. 181/23 LP
De 12 de maio de 2023.    
  
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24150/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GUSTAVO DACAR DA 
SILVA USLAR, R.G. 28.085.393-2, matrícula nº 18115, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 15 de maio de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes 
em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 182/23 LP
De 12 de maio de 2023.      

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8820/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) DEBORA CRISTINA 
DONADON DOS ANJOS, R.G. 24.194.738-8, matrícula nº 
18115, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 15 de maio de 2023 e os 42 (quarenta e 
dois) dias restantes em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 183/23 LP
De 12 de maio de 2023.  
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24547/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) INORETE NUNES DA 
SILVA MELO, R.G. 25.486.250-0, matrícula nº 9296, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 15 de maio de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

ATO nº. 184/23 LP
De 12 de maio de 2023.  
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 7736/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ROSIANE MENDON-
ÇA, R.G. 29.466.849-4, matrícula nº 14032, cumprir 
licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso 
a partir de 15 de maio de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 185/23 LP
De 12 de maio de 2023.    
  
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 21836/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARA FERREIRA 
EUZEBIO, R.G. 24.525.742-1, matrícula nº 15041, cumprir 
licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso 
a partir de 15 de maio de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 186/23 LP
De 12 de maio de 2023.     

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8080/22 
(digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) REINILDO ANTONIO 
DE ANDRADE, R.G. 15.124.329-3, matrícula nº 4072, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 17 de maio de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes 
em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 187/23 LP
De 12 de maio de 2023.     

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 29544/22 
(digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) NATALIA AMORIM 
RAMOS FELIX, R.G. 41.962.280-9, matrícula nº 17982, 
cumprir licença prêmio sendo 90 (noventa) dias em descan-
so a partir de 15 de maio de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 188/23 LP
De 12 de maio de 2023.  
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;

      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 29132/22 
(digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MADALENA ILARIO 
DINIS, R.G. 19.893.106-2, matrícula nº 9349, cumprir 
licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
15 de maio de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 189/23 LP
De 12 de maio de 2023. 
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;

      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8878/23 
(digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SANDRA ROSA 
FRAZATTO, R.G. 18.079.862-5, matrícula nº 9322, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 19 de maio de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412

Atos, Editais
e Avisos

Anderson Barbosa



Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2

ATO nº. 190/23 LP
De 12 de maio de 2023.     

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica 
do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 7238/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FERNANDO BONADIA 
RODRIGUES SANTARROSSA, R.G. 16.125.510-3, 
matrícula nº 3780, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 15 de maio de 2023 e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS 
Secretário - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural

Ato nº 24
De 10 de MAIO de 2023

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO
MÊS ABRIL DE 2023

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que me são 
conferidas conforme Decreto Municipal 11.062 de 02 de 
julho de 2021, e para atendimento a lei Municipal nº 5447 
de 06 de dezembro de 2012, informa: 

Numero total de Notificações de autuações por equipamen-
tos eletrônicos: 3.141

Numero total de Notificações administrativa por não 
identificar condutor CNPJ “NIC”: 420

Numero total de Notificações de autuações por agentes de 
trânsito: 845

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de multas 
eletrônicas: R$ 126.432,12
    
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de multas 
Talonários eletrônicos: R$ 639.980,69

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de multas 
RENAINF: R$ 3.204,39

ROBERTO BATISTA VENSEL                                   
Secretário Municipal
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 010/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Administração de Empresas

INSCRIÇÃO: 5021
NOME: JOSE ERINALDO FERREIRA DE LIMA
Nº RG: 55.045.300-3
CLASS. 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 011/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Contabilidade

INSCRIÇÃO: 6767
NOME: MARCOS ANTONIO SCARAMUZZA 
FERNANDES
Nº RG: 17.990.118-7
CLASS. 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 012/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Informática

INSCRIÇÃO: 3732
NOME: RAPHAEL HENDRIGO DE SOUZA GONCAL-
VES
Nº RG: 435463950
CLASS. 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 013/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Filosofia

INSCRIÇÃO: 14669
NOME: PAULO BORGES DE SANTANA JÚNIOR
Nº RG: 425047507
CLASS. 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 014/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Física

INSCRIÇÃO: 13747
NOME: CLÓVIS CORRÊA JÚNIOR
Nº RG: 555255487
CLASS. 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 3

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 015/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Def. Mental/Intelectual

INSCRIÇÃO: 3855
NOME: LUCELIA BULL
Nº RG: 267877985
CLASS. 29

INSCRIÇÃO: 15029
NOME: ANA CRISTINA DE JESUS SANTOS
Nº RG: 336466183
CLASS. 30

INSCRIÇÃO: 3382
NOME: CHAILA KATIUCIA FERREIRA
Nº RG: 404709667
CLASS. 31

INSCRIÇÃO: 3975
NOME: JOSIANE SANTANA FERREIRA
Nº RG: 439497644
CLASS. 32

INSCRIÇÃO: 11164
NOME: SIMONE DE ALMEIDA EIRA GODOY
Nº RG: 475709524
CLASS. 33

INSCRIÇÃO: 7416
NOME: VANDELMA APARECIDA GIANOTTO 
BARBOSA FONTES
Nº RG: 19497201
CLASS. 34

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 016/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência)  para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Def. Mental/ Intelectual AFRO

INSCRIÇÃO: 4806
NOME: ANDREIA NOGUEIRA SANTOS
Nº RG: 41187019-1
CLASS. AFRO: 48

Sumaré, 12 de maio de 2023
RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 017/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e 
item 03.28.12 e 03.28.13 para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso 
Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs, 
até a data limite de 19 de maio de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Def. Auditiva

INSCRIÇÃO: 6852
NOME: STEPHANIE EMANUELLE TUMENAS 
CABRAL DA COSTA
Nº RG: 477636949
CLASS. 3

INSCRIÇÃO: 14794 
NOME: DRIELI CRISTINA DO CARMO FERREIRA 
COSTA
Nº RG: 462620888
CLASS. 4

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 018/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência)  para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Educação Física AFRO

INSCRIÇÃO: 9552
NOME: PAULO RENATO SILVA LUIZ
Nº RG: 441180966
CLASS. AFRO 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 019/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 

será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Educação Física 

INSCRIÇÃO: 10477
NOME: GUILHERME CAMPOS DE OLIVEIRA
Nº RG: 423410192
CLASS. 3

INSCRIÇÃO: 9552
NOME: PAULO RENATO SILVA LUIZ
Nº RG: 441180966
CLASS. 4

INSCRIÇÃO: 15552
NOME: VINICIUS HENRIQUE SALDANHA DE 
MIRANDA
Nº RG: 293402620
CLASS. 5

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 020/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
Geografia 

INSCRIÇÃO: 6214
NOME: PABLO RICARDO RAMOS
Nº RG: 431973040
CLASS. 5

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 4

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 021/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
ARTES 

INSCRIÇÃO: 10302
NOME: JULIANA OLIVEIRA DORTA DE SOUZA
Nº RG: 328890443
CLASS. 7

INSCRIÇÃO: 14185
NOME: RAPHAEL RIBEIRO BORGES
Nº RG: 446055025
CLASS. 8

INSCRIÇÃO: 428
NOME: CARLA DE PAULA BERIGO
Nº RG: 23005541-2
CLASS. 9

INSCRIÇÃO: 1808
NOME: SOLANGE SILVA FARIA
Nº RG: 219632923
CLASS. 10

INSCRIÇÃO: 11008
NOME: ELIANE DE FATIMA VIEIRA GALVÃO
Nº RG: 280423822
CLASS. 11

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 022/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
ARTES AFRO 

INSCRIÇÃO: 3688
NOME: RENATO ROSENO LEANDRO
Nº RG: 444699181
CLASS. AFRO: 2

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 023/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
História AFRO 

INSCRIÇÃO: 14054
NOME: MURILO SOUZA DOS SANTOS
Nº RG: 545025151
CLASS. AFRO: 1

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 024/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Mun. II – 
História 

INSCRIÇÃO: 8442
NOME: LUCAS MÂNCIO ANDREOLI
Nº RG: 402531668
CLASS. 5

INSCRIÇÃO: 2770
NOME: FABIANO CARLOS BARCELLOS
Nº RG: 30986575
CLASS. 6

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 025/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: PSICOLOGO 
EDUCACIONAL

INSCRIÇÃO: 6103
NOME: BRUNA GAZZOLI NOVAIS
Nº RG: 422077367
CLASS. 3

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 026/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas do Município de Sumaré convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e 
cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, item 
03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar 
início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 19 de maio de 
2023, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: PROFESSOR MUNI-
CIPAL II- INGLÊS

INSCRIÇÃO: 13313
NOME: BRUNA ELIZA DA SILVA POLVERE
Nº RG: 444639974
CLASS. 14

Sumaré, 12 de maio de 2023

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 5

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 6

Leis, Decretos
e Portarias

LEI Nº 7094, DE 12 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para
promover a abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento vigente no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), para os fins que especifica e dá outras
providências”.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto no Orçamento
Anual de 2023, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à
seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Funcional Programática:
02.015.0008.0244.0003.1002

Projeto: Garantir acesso a todas as pessoas a alimentos seguros, nutritivos e
suficientes, em particular aos pobres e pessoas em situações vulneráveis,
incluindo crianças, durante todo o ano.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 150.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 150.000,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os recursos para
cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do
orçamento vigente:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Funcional Programática:
02.015.0008.0244.0003.1017

Projeto: Construir, reformar e ampliar as unidades de atendimento á população
vulnerável

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 015000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 150.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 150.000,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023, na Lei de
Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V –
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.878,
de 06 de julho de 2022 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023, no Plano
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei
Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio
de 2023, no Diário Oficial do Município. PMS nº 1.097/2022.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 7

DECRETO Nº 11.757, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS nº 539/2023.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.009, de 16 de dezembro de 2022,
art. 6º, inciso I, alínea “a e c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho
de 2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº
4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática:
02.007.0012.0361.0001.2005

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo 052000000 - EDUCAÇÃO-

Convênios/entidades/fundos
R$

2.520.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática:
02.007.0012.0365.0001.2005

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo 052000000 - EDUCAÇÃO-

Convênios/entidades/fundos
R$ 2.520.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 5.040.000,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº
4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais
das seguintes dotações do orçamento vigente:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática:
02.007.0012.0243.0001.2014

Atividade: Garantir a padronização dos uniformes utilizados pelos alunos da
rede pública de ensino

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo 052000000 - EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos R$ 2.213.047,47

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 2.213.047,47

Art. 3º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
será(ão) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superávit financeiro apurado no Balanço
Patrimonial de 2022, nos termos do inciso I, do § 1º e § 2º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento
2023, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos,
instituídos pela Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento
2023, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de
2021 e suas alterações posteriores.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, no dia 12 de maio de 2023, no Paço Municipal e, em 12 de maio de 2023, no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 8

DECRETO Nº 11.758, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº
7094, de 12 de maio de 2023, que dispõe sobre a
abertura Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 1097/2022.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7094 de 12 de maio de 2023 e no Art.
42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento,
um crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Funcional Programática:
02.015.0008.0244.0003.1002

Projeto: Garantir acesso a todas as pessoas a alimentos seguros,
nutritivos e suficientes, em particular aos pobres e pessoas em
situações vulneráveis, incluindo crianças, durante todo o ano.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3350390000 - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 150.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 150.000,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal
nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Funcional Programática:
02.015.0008.0244.0003.1017

Projeto: Construir, reformar e ampliar as unidades de atendimento á
população vulnerável

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 015000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 150.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 150.000,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento
2023, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos,
instituídos pela Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento
2023, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de
2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, no dia 12 de maio de 2023, no Paço Municipal e, em 12 de maio de 2023, no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 9

PORTARIA Nº 383, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidoras em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 002/21, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei 
Municipal nº 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no procedimento 
administrativo Concurso Público nº 002/21 -   Professor 
Municipal I - Afro;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprova-
ção em Concurso Público nº 002/21, para o cargo de Profes-
sor Municipal I, Nível E, REF. MG01, subordinadas a 
Secretaria Municipal de Educação, as seguintes servidoras:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de Pessoas 
registrará a posse das servidoras em livro próprio e 
organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio 2023 
no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 384, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidores em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 002/21, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei 
Municipal nº 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no procedimento 
administrativo Concurso Público    nº 002/21 -   Professor 
Municipal I,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprova-
ção em Concurso Público nº 002/21, para o cargo de Profes-
sor Municipal I, Nível E, REF. MG01, subordinados a 
Secretaria Municipal de Educação, os seguintes servidores:

CARGO: Professor Municipal I –  Nível E - Ref. MG 01.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de Pessoas 
registrará a posse dos servidores em livro próprio e 
organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio 2023 
no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 385, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidor em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 002/21, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei 
Municipal nº 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no procedimento 
administrativo Concurso Público    nº 002/21 - Secretário de 
Escola;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprova-
ção em Concurso Público nº 002/21, para o cargo de 
Secretário de Escola, Nível E, REF. PMS46, subordinado a 
Secretaria Municipal de Educação, o seguinte servidor:

CARGO: Secretário de Escola E – PMS – 46

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de Pessoas 
registrará a posse do servidor em livro próprio e organizará 
prontuário funcional mantendo-o sob guarda. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio 2023 
no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 386, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público a servidora MACIA-
NA ANDRADE SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 38.956.064-9, do exercício do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSIS-
TENTE ADMNISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordina-
da à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, prestando 
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
a partir de 12 de maio de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR  DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

CLASS.
AFRO NOME Nº RG INÍCIO

99 AFRO RAIMUNDA APARECIDA FERREIRA CREPALDI 271824864 15/05/2023
100 AFRO MARIA ELMA ANDRADE SANTOS 342875437 15/05/2023
102 AFRO ANDRESSA ALESSANDRA DOMINGOS 349987488 15/05/2023
104 AFRO PRISCILA BEZERRA LOPES 334381824 15/05/2023
106 AFRO ROSEANA PIMENTEL DE ARAUJO 403101827 15/05/2023

CLASS. NOME Nº RG INÍCIO
345 JESSICA SANTOS FERREIRA 487546465 15/05/2023

347 JÉSSICA DO CARMO SILVA 487750640 15/05/2023

348 MARIANA TEOTONIO DE OLIVEIRA CAETANO 488143706 15/05/2023

349 KALITA INACIO PERNAS DE FARIA 488037414 15/05/2023

350 JESSICA AMANDA BEKER ANTONIO 489994994 15/05/2023

354 REBECA MILDETE DE DEUS MOREIRA DE SOUZA 405801713 15/05/2023

356 JULIA MACEDO RODRIGUES 427386214 15/05/2023

362 JACQUELINE FREITAS 451688739 15/05/2023

364 GABRYELLE RIBEIRO VIANA 592500408 15/05/2023

365 JOYCE APARECIDA CARDOSO MISSOLA 437261037 15/05/2023

370 BIANCA DA CRUZ BARBIERI 585565764 15/05/2023

374 ROSELYS MARTA CUNHA TEDESCHI 5210512X 15/05/2023

375 JÚLIO CÉSAR DE CARVALHO SANTOS 322439930 15/05/2023

376 ELISABETH APARECIDA SANCHES 56548400 15/05/2023

379 MÔNICA REGINA AGUSTUNI BIANCHI 18027885X 15/05/2023

380 MARÍLIA SOARES GARCIA MOURA M4497271 15/05/2023

383 NEUSA MARIA DE OLIVEIRA 188960181 15/05/2023

CLASS. NOME Nº RG INÍCIO
32 FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS 571113011 15/05/2023



Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 10

PORTARIA Nº 387, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, LUCIANA CRISTINA DE LIMA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 34.209.123-2, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMNISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinada à 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
a partir de 12 de maio de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 388, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
    
Art. 1º - Nomear, SUELI PEREZ GARCIA BARBOSA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.553.497-8, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinada à 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para prestar 
serviços junto ao Fundo Social de Solidariedade, a partir de 
12 de maio de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 389, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MAURICIO CESAR BARBUTTI, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 26.357.326, para o 
exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de ASSESSOR II, REF. 
PMSC-12, subordinado à Secretaria Municipal de Governo 
e Participação Cidadã, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,  a partir de 12 de 
maio de 2023.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 390, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, SAMARA MENDES DA SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 34.835.208, para 
o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinada à 
Secretaria Municipal de Administração, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Finanças, a partir 
de 12 de maio de 2023.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------



Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 11

PORTARIA Nº 391, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 
8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor 
WELLINGTON CARLOS ARROIO NOGUEIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG n°29.955.304, do 
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de GERENTE DE ANÁLISE E 
LICENCIAMENTO, REF. PMSC-06, subordinado a 
Secretaria Municipal de Sustentabilidade, a partir de 12 de 
maio de 2023.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e 
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 392, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Altera a Portaria nº 098 de 17 de fevereiro de 2022, e dá 
outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei         nº 5159, de 24 de março de 2011, 
e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 12 de maio de 2023, o cargo de 
provimento em comissão que especifica a Portaria nº 098, 
de 17 de fevereiro de 2022, de JAQUELINE MAO 
VALADARES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
42.151.107-2, para o cargo de GERENTE DE 
PROGRAMAS HABITACIONAIS, REF PMS06, 
subordinada a Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do 
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                       
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 393, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Altera a Portaria nº 1287 de 06 de outubro de 2022, e dá 
outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei         nº 5159, de 24 de março de 2011, 
e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 12 de maio de 2023, o cargo de 
provimento em comissão que especifica a Portaria nº 1287, 
de 06 de outubro de 2022, de VALDECIR DUZZI, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 22.853.269-3, para 
o cargo de GERENTE DE INCENTIVO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ, REF PMS06, subordinado a 
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do 
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                       
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 394, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, LUCAS DE OLIVEIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 35.371.345, para o exercício 
do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSESSOR II, REF. PMSC-12, 
subordinado à Secretaria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, a partir de 12 de maio de 
2023.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 395, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, FERNANDA BRIANI, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 28.303.271-6, para o exercício 
do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, 
REF. PMSC-10, subordinada à Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, a partir de 12 de maio de 2023. 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 - Ano13 - 1412 DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 12

PORTARIA Nº 396, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
    
Art. 1º - Nomear, MIRCES CRISTINA DE SOUZA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 19.628.453-3, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE ASSISTÊNCIA E 
SOLIDARIEDADE, REF. PMSC-06, subordinada ao 
Fundo Social de Solidariedade, a partir de 12 de maio de 
2023.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 397, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março 
de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear, JUAREZ JUDAS TADEU VIEIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 11.992.037-2, para 
o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinado a 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
a partir de 12 de maio de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 12 de maio de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de maio de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------


